CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, junto ao, Ilmo. Sr. Secretário de Infraestrutura -

William Campos, requeiro a requalificação da rotatória localizada no povoado Vila Matias, no

sentido que leva à Caiçara.

Atualmente, o local encontra-se tomado pelo mato, sem nenhuma sinalização

adequada e completamente subutilizado, o que compromete tanto a segurança no trânsito

quanto a estética da região. A proposta é que essa rotatória passe por um processo de

requalificação urbanística, com limpeza, instalação de sinalização e arborização do espaço.

A transformação da rotatória em um espaço arborizado e bem cuidado

contribuirá não apenas para a organização do tráfego local, mas também para a valorização

ambiental e paisagística do povoado, promovendo mais conforto, segurança e qualidade de

vida para os moradores e todos que circulam pela área.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025.

- Vereadora -

Márcia Goretti Delgado Rodrigues Brandão